
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 18 del 09/01/2024 
 

 
 

Proposta n. 33 del 08/01/2024 

 

Servizio affari generali 

 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - ESERCIZIO 2024 – VARIAZIONE ALLA 
PREVISIONE DI CASSA ED AI RESIDUI A SEGUITO DELL’APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DA 
PARTE DELLA GIUNTA REGIONALE.  

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- La L.R. 26/2014 “Riordino del Sistema Regionale – Autonomie Locali del Friuli Venezia Giulia. 
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative e smi; 

- la L.R. 21 del 29 novembre 2019 ad oggetto “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti locali del 
Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale”  

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 468 dd. 27 marzo 2020 con la quale è stato nominato il dott. 
Paolo Viola Commissario straordinario per e l’avvio dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia a far 
data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi dell’Ente medesimo; 

- la delibera di Giunta regionale n. 1144/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell'Ente 
di Decentramento Regionale di Gorizia alla dott.ssa Sandra Sodini dal 02.08.2023 al 01.08.2026; si 
prende atto altresì, della cessazione, con la medesima decorrenza, della carica di Commissario 
straordinario conferita con precedente deliberazione n. 468/2020 al dott. Paolo Viola; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- il decreto del Direttore Generale n. 1746 dd 07/12/2023 di adozione del bilancio di previsione 2024 – 
2026, reso esecutivo dalla delibera di Giunta regionale n. 2069 dd 22.12.2023; 

- il decreto del Direttore Generale n. /2023 di adozione del Bilancio finanziario gestionale in coerenza con 
il bilancio di previsione per gli anni 2024-2026 e di assegnazione risorse al dirigente del "Servizio Affari 
Generali“, al dirigente del “Servizio Tecnico“, al dirigente del servizio  “Direttore centrale per funzioni 
particolari“ e alle posizioni organizzative: “Gestione e coordinamento delle procedure di gara, stipula 
contratti, attività amministrativa, consulenza giuridica”, “Gestione e coordinamento degli interventi in 
delegazione amministrativa”, “Gestione e coordinamento delle procedure di approvvigionamento di beni 
e servizi, gestione palestre e spazi sportivi ad uso curriculare ed extracurriculare”, “Gestione e 
coordinamento degli interventi sugli edifici scolastici”, “Gestione e coordinamento degli interventi sulla 
viabilità”; 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 18 del 09/01/2024 
 

RICHIAMATI gli articoli 39 (Residui attivi) e 51 (Residui passivi) della Legge Regionale 8 agosto 2007, n. 21 (Norme 
in materia di programmazione finanziaria e di contabilità regionale) che stabiliscono la competenza del 
Responsabile del Servizio finanziario in ordine al mantenimento dei residui a bilancio; 

RITENUTO opportuno allineare la previsione dei residui iniziali e della cassa iniziale all’effettiva consistenza al 
31.12.2023 al fine di garantire la corretta gestione delle obbligazioni giuridiche emerse entro la fine dell’anno e 
non contemplate nella previsione iniziale del bilancio 2024-2026; 

PRESO ATTO della necessità di apportare al bilancio una variazione di bilancio di sola cassa al fine di adeguare gli 
stanziamenti rispetto alla effettiva consistenza in riferimento all’aggiornamento dei residui così come sopra 
esplicitato; 

RITENUTO, per quanto premesso, di apportare al bilancio dell’esercizio corrente le variazioni sopra citate; 

VISTO i prospetti allegati, predisposti dall’ufficio contabile, ove vengono riportate le variazioni ai residui, attivi e 
passivi, ed alla conseguente previsione di cassa, nonché alla previsione dello stanziamento iniziale della cassa 
conseguente a tale aggiornamento; 

 

 

Tutto ciò premesso; 

DECRETA 

 

Per le premesse del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di apportare al bilancio di previsione 2024-2026 le variazioni ai residui, attivi e passivi, ed alla conseguente 
previsione di cassa nonché alla previsione dello stanziamento iniziale della cassa conseguente, come 
specificato nell’allegato alla presente 

2. di dare atto che dopo questa variazione viene rispettato l’equilibrio di cassa in quanto il saldo risulta 
superiore a zero. 

 
 
 
Decreto n. 18 del 09/01/2024 
 
 
 Il Direttore del Servizio Affari generali 
  Dott.  Cristian Lanza 
 



 Atto n. 18 del 09/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CRISTIAN LANZA
CODICE FISCALE: LNZCST75C27L424U
DATA FIRMA: 09/01/2024 08:48:40
IMPRONTA: 1DA9CADF58169A1AD6530452984A73854496822F6F9AC071095F795501A59A5C
          4496822F6F9AC071095F795501A59A5C1F307A76066DCF8C74D4C62472DA9354
          1F307A76066DCF8C74D4C62472DA93545C85C6D0B4135A28801C9E6043D597E3
          5C85C6D0B4135A28801C9E6043D597E385D7CF57AAF5A7F45CDD6042C386BEA2


